公益社団法人日本天文学会 代議員総会議事録

日  時：2014 年 12 月 24 日（水） 17:30－18:10

場  所：国立天文台三鷹キャンパス大会議室

出席代議員：奥村、小久保、半田、望月、梅村、井上、林、犬塚、土居、櫻井、縣

（以上 11 名、承認状 18 通、委任状 2 通で合計 31 名）

欠席代議員：岡村、渡部、海部、柴田、田村、河合、常田、市川、吉田（道利）、馬場、吉

川、福井、嶺重、牧島、佐藤、杉山、観山、山田、寺澤、松下、百瀬、吉田（直紀）、太田、

中川（以上 24 名）

また、中村・本原庶務理事、熊谷・松尾会計理事、西野事務長、黒岩事務員が出席した。

なお、櫻井会長と奥村・山田副会長は代議員を兼任している。

I. 確認事項など

議事に先立ち、出席者が 11 名、承認状 18 通、委任状 2 通分あわせて合計 31 名で

定足数を満たし、本会が成立することが確認された。また定款に基づき、以下のと

おり議長と署名人の確認がなされた。

議 長：櫻井隆

署名人：櫻井隆

II. 議題

III-1 日本天文学会会費細則の改定について（中村）

日本天文学会会費細則の改定案について説明され、全会一致で承認された。入会

するすべての学生が準会員でなく、正会員（学生）になるという前提で経費を算出、

月報の紙面削減、PASJ の OUP への委託によるコスト削減も鑑み、会計上はこの改正に

伴う減収分は来年度十分に賄える故、会計理事より説明があった。また、来年度の財

政状況を見て、継続的に正会員（学生）の会費が低く設定できるかを検討する予定で

ある故、説明があった。

[資料リスト]

資料１ 代議員総会出欠表

資料 2 日本天文学会会費細則の改定について

年     月    日

議長・署名人：櫻井 隆    印